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LUONTOTERVEYS

LUONNON terveysvaikutukset ovat mie-

lenkiinnon ja tutkimustyön kohteena. 

Lisääntynyt tieto vaikuttaa terveyden-

huollon antamiin ohjeisiin oireiden ja 

sairauksien ehkäisemiseksi ja lievittä-

miseksi.

Käsitteistö ja terminologia ovat 

myös muutoksessa. Biodiversiteetti, 

luontokato, luontopositiivisuus, luon-

topuute, luontoterveys, planetaarinen 

terveys ja yhteinen terveys kaipaavat 

selventämistä lääkärikunnalle ja ter-

veydenhuollon ammattilaisille.

Tavallisimpia käsitteitä
Biodiversiteetti (biodiversity) eli luon-

non monimuotoisuus määriteltiin 

kansainvälisesti ensimmäisen kerran 

1992 YK:n toimesta (1). Pelkistettynä 

sillä tarkoitetaan elämän monimuo-

toisuutta niin geenien (lajien sisäinen 

vaihtelu), lajien (lajien välinen vaih-

telu) kuin ekosysteemien tasolla. Ter-

veyttä koskeva biodiversiteettihypotee-

si syntyi Karjalan allergiatutkimuksen 

tuloksena (2–4). Kosketus monimuo-

toiseen luontoon suojaa terveyttä.

Dysbioosi (dysbiosis) tarkoittaa erityi-

sesti suoliston mikrobiston epätasapai-

noa (5). Suoliston mikrobistoon liitetyt 

sairaudet liittyvät paremmin puutteelli-

seen tai poikkeavaan mikrobistoon kuin 

yksittäisiin haitallisiin mikrobeihin.

Ekosysteemi (ecosystem) on toimin-

nallinen kokonaisuus, joka muodos-

tuu luonnonolosuhteiltaan yhtenäisellä 

alueella elävistä, toisiinsa vuorovaiku-

Yhteistä kieltä 

tarvitaan.

Haettaessa ratkaisuja ihmisen ja luonnon hyvinvoinnin turvaamiseksi tarvitaan yhteistä kieltä.

Luontoterveyteen liittyviä 
käsitteitä on tarpeen selventää

tussuhteessa olevista eliöistä ja niiden 

elottomasta ympäristöstä (6). Ekosys-

teemiin kuuluvat eliöt muodostavat 

eliöyhteisön. Myös ihmiskehoa voidaan 

pitää ekosysteeminä.

Ekosysteemipalvelut (ecosystem ser-

vices) ovat luonnon tarjoamia aineelli-

sia ja aineettomia palveluja (7). Ne voi-

daan jakaa tuotanto-, ylläpito-, sään-

tely- ja kulttuuripalveluihin. Tuotan-

topalveluja ovat esimerkiksi ravinto, 

vesi, lääke- ja rakennusaineet. Ylläpi-

topalveluja ovat esimerkiksi yhteyttä-

minen, ravinteiden kierto ja maaperän 

muodostus. Luonto säätelee ilmastoa 

ja vettä sekä tarjoaa mahdollisuuden 

virkistykseen ja esteettisyyden koke-

muksiin.

Hiilijalanjälki (carbon footprint) tar-

koittaa ihmisen toiminnan aiheutta-

mia hiilidioksidipäästöjä. Useimmiten 

hiilijalanjälki ilmoitetaan hiilidioksi-

diekvivalentteina (CO
2
e), mikä ottaa 

huomioon myös muut merkittävät kas-

vihuonekaasupäästöt, kuten metaanin 

(CH
4
) ja ilokaasun eli dityppioksidin 

(N
2
O). Valtioneuvoston asettama ryh-

mä arvioi, että sote-alan osuus Suomen 

hiilijalanjäljestä on 6,5 prosenttia. Suu-

rimpia päästölähteitä ovat rakennus-

ten käyttämä kaukolämpö, polttoai-

neet ja sähkö, kuljetuspalvelut, asian-

tuntijapalvelut, sekä ruoka ja majoitus. 

Tavoitteeksi on asetettu hiilineutraali 

ja ympäristökuormaa minimoiva sosi-

aali- ja terveydenhuolto vuoteen 2035 

mennessä (8). 

Ilmastonmuutos (climate change) viit-

taa maapallon ilmaston pitkäaikaisiin 

muutoksiin, jotka lämmittävät ilma-

kehää, meriä ja maaperää (UN The 

 Climate Dictionary 2023). Ilmaston-

muutos uhkaa ekosysteemien tasa-
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painoa, luonnon monimuotoisuutta ja 

terveyttä.

Kiertotalous (circular economy) on 

talousmalli, jossa kulutuksessa pyri-

tään omistamisen sijaan käyttämään 

palveluja: jakamista, vuokraamista ja 

kierrättämistä. Tuotteet ja materiaalit 

ovat käytössä pitkään eikä talouskasvu 

riipu luonnonvarojen kulutuksesta (9). 

Luonnon (biogeeniset) kemikaalit, 

haihtuvat orgaaniset yhdisteet (bio-

genic volatile organic compounds, 

BVOCs) ovat kasvien, eläimien ja 

mikro- organismien päästämiä kemi-

kaaleja, jotka liittyvät mm. lisääntymi-

seen, kommunikaatioon ja puolustau-

tumiseen. Kemikaaleja on tunnistettu 

toista tuhatta, esimerkkinä aromaatti-

set yhdisteet, kuten terpeenit. Ne vai-

kuttavat mm. kehon sisäiseen kierrä-

tysjärjestelmään, autofagiaan ja niillä 

on rentouttavia ja anti-inflammatorisia 

vaikutuksia (10,11).

Luontoaskel (nature [natural] step) 

kuvaa ehkäisevää kansanterveystyötä, 

jossa on korostettu niin kasviperäisen 

ravinnon, liikunnan kuin luontoympä-

ristön terveyttä edistäviä vaikutuksia 

(12,13).

Lahden seudulla (Päijät-Sote) vast-

ikään aloitettu Luontoaskel tervey-

teen – Terveys- ja ympäristöohjelma 

2022–2032 on alueellinen malli, josta 

parhaillaan kertyy kokemusta (14,15). 

Ohjelman taustalla on Lahden kaupun-

gin valinta EU:n vihreäksi pääkaupun-

giksi 2021. 

Luontokato (nature loss) tarkoittaa 

luonnon tilan heikentymistä (16,17). 

Siihen kuuluu minkä tahansa bio-

logisen diversiteetin osa-alueen, ku-

ten geenien, lajien, ekosysteemien tai 

elin ympäristöjen heikkeneminen tai 

katoaminen. Luontokato ilmaisee, mis-

tä on kysymys ja on helppo ymmärtää.

Luontopohjaiset ratkaisuilla (natu-

re-based solutions) suojellaan, säily-

tetään, palautetaan ja käytetään eko-

systeemejä kestävästi ilmastonmuu-

toksen ja luontokadon torjumiseksi. 

Samalla parannetaan elinkeinojen 

kestävyyttä (18).

Luontopositiivisuus (nature positive) 

tarkoittaa luontokadon kääntämistä 

monimuotoisuuden vahvistamiseksi 

(19). Kaksikymmentäseitsemän jär-

jestöä teki syyskuussa 2023 aloitteen 

luontopositiivisuudesta (Nature po-

sitive initiative). Sen tavoitteena on 

luontokadon pysäyttäminen niin, että 

vuonna 2030 luonto on elpymisuralla 

verrattuna vuoden 2020 lähtötasoon. 

Tämä on myös EU:n tavoite.

Yritysmaailmassa suorien toiminto-

jen sekä arvoketjujen yhteisvaikutuk-

set luonnon monimuotoisuuteen tulee 

olla positiivisia vuoteen 2030 mennes-

sä. Luonnolle tuotettujen hyötyjen tu-

lee ylittää sille tuotetut haitat (20).

Luontopuute on uusi termi ja viittaa 

luontokatoon omassa kehossamme 

terveydellisin seurauksin. Yhteytemme 

luontoympäristöön on puutteellinen 

ja sitä pitää parantaa terveyden suo-

jaamiseksi. Käsite pohjaa biodiversi-

teettihypoteesiin ja sen soveltamiseen 

kansanterveystyöhön (21).

Käypä hoito -suositukset ovat Lää-

käriseura Duodecimin vakiintuneita, 

tutkimusnäyttöön perustuvia hoito-

suosituksia. Niillä on vahva asema 

potilashoidossa. Niiden rinnalle jul-

kaistiin ensimmäinen Hyvä käytäntö 

-konsensussuositus 2021 väsymysoi-

reyhtymästä (22). Sellainen on mah-

dollista laatia myös luontopuutteen 

korjaamiseksi: miten luontopuutetta 

voi mitata, miten yksilö ja yhteisö voi-

vat estää sen syntymistä ja korjata sitä. 

Uudet suositukset lisäävät tutkimusta 

ja testaavat parhaita käytäntöjä.

Luontoresepti tarkoittaa lääkärin tai 

muun terveydenhuollon ammattilai-

sen antamia neuvoja terveyden paran-

tamiseksi lisäämällä luontoyhteyttä. 

Liikuntaresepti on tuttu, mutta luon-

toresepti on kehitysvaiheessa näyttöön 

perustuvan tiedon lisääntyessä (23). 

Luontoterveydellä tarkoitetaan luon-

non myönteisiä vaikutuksia fyysiseen 

ja psyykkisen terveyteen ja hyvinvoin-

tiin. Allergia-, Iho- ja Astmaliitto on 

aloittanut 2023 Luontoterveys-kam-

panjan, jonka tarkoituksena on py-

säyttää luontokatoa niin väestössä kuin 

luonnossa ja parantaa ihmisten luonto-

yhteyttä. Sitra on myös tarttunut luon-

toterveyden edistämiseen päämääränä 

kansansairauksien ehkäisy ja kustan-

nusnousun pysäyttäminen (24).

Mikrobiomi (microbiome) on ihon ja 

ruumiinonteloiden limakalvojen moni-

muotoinen mikrobisto (25,26). Aikui-

sen kehossa on vähintään yhtä paljon 

mikro-organismeja (esim. bakteereja, 

viruksia, hiivoja ja arkkieliöitä) kuin 

omia soluja. Mikrobiomissa on noin 

satakertaa enemmän geenejä kuin ih-

missolussa. Ihmiskeho on ekosysteemi 

ja mikrobiomin avulla elimellisessä 

vuorovaikutuksessa ympäröivien eko-

systeemien kanssa (27,28).

Planetaarinen terveys (planetary 

health) on käsite, jonka mukaan ihmis-

kunnan terveys riippuu luonnonjärjes-

telmien tilasta (29). Määritelmä lähtee 

ihmiskunnan terveydestä. Ihmiskunta 

ei voi huolehtia omasta terveydestään 

ottamatta huomioon luonnonjärjestel-

mien tilaa (30,31). Planetaarisen ter-

veyden käsite on myös Lahden seudun 

Luontoaskel-ohjelman taustalla. Käsi-

te on saanut laajaa kansainvälistä huo-

miota, ja uusi Lancet Planetary Health 

-tiedelehti innostaa tieteidenväliseen 

tutkimukseen.

Vihreä siirtymä (green transition) on 

muutos kohti ekologisesti kestävää 

taloutta ja kasvua, joka nojaa vähähii-

lisiin ja luonnon monimuotoisuutta 

edistäviin ratkaisuihin sekä kiertota-

louteen (32). Kestävä talous pyrkii 

eroon luonnonvarojen ylikulutuksesta 

ja fossiilisista polttoaineista. 

Yhteinen terveys (One Health, OH) 

on käsite, jonka mukaan ihmisten 

terveys on sidoksissa sekä muiden 

eläinten terveyteen että yhteiseen ym-

päristöömme (33). Vuonna 2016 pe-

rustettiin One Health Finland (OHF) 

edistämään monialaista lähestymista-

paa ihmisten, eläinten ja ympäristön 

hyvinvointiin (34).

Lopuksi
Sote-uudistusten edetessä luontoter-

veyden integroiminen sairauksien ja 

oireiden ehkäisyyn on ajankohtaista 

terveyden suojelemiseksi ja sairauk-
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sien lievittämiseksi. Tämä koskee se-

kä terveysneuvontaa että tavanomais-

ta lääkärien vastaanottotyötä. Millaisia 

ohjeita annetaan esimerkiksi aller-

gisille, diabeetikoille, ylipainoisille ja 

masentuneille?

Ihmiset voivat seurata elintapojen-

sa, vointinsa ja lääkkeiden käyttönsä 

muutoksia myös uusilla digisovelluk-

silla (35). Terveydenhuollon ammatti-

laiset seuraavat potilaidensa terveyttä, 

sairausoireita ja toimintakykyä niin ta-

vanomaisilla vastaanotoilla kuin etänä. 

Tarvitaan yhteistä kieltä, joka heijastuu 

myös kansalaisille terveystietoa tarjo-

aviin verkkopalveluihin, kuten Mai-

saan tai Omaoloon.

Luontoterveyden edistäminen kul-

kee samaan suuntaan kuin yhteiskun-

nan ponnistukset luontokadon pysäyt-

tämiseksi ja ilmastonmuutoksen hillit-

semiseksi (36,37). l
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